
 17

1.3. Rozložení bydlících cizinců na mapě ČR 

 

 Čtrnáct krajů ČR lze s ohledem na výši podílů v nich usazených cizinců (ze všech cizinců        
v ČR) rozdělit do následujících tří skupin: 
1. kraje s relativně vysokým podílem cizinců: Hl. m. Praha, Středočeský kraj, Ústecký kraj, 
Jihomoravský kraj, Moravskoslezský kraj 
2. kraje s průměrným podílem cizinců: Jihočeský kraj, Plzeňský kraj, Karlovarský kraj, Liberecký kraj, 
Královéhradecký kraj 
3. kraje s relativně nízkým podílem cizinců: Pardubický kraj, kraj Vysočina, Olomoucký kraj, Zlínský 
kraj 
 
 Rozmístění krajů s ohledem na podíly v nich usazených cizinců do výše uvedených skupin 
bylo stejné jak na počátku sledovaného období, tj. v roce 1996, tak i na konci tohoto období, tj. v roce 
2005 (údaje k 31. 12. příslušného roku).  
 Např. k 31. 12. 2005 32 % všech bydlících cizinců v ČR bylo usídleno v Praze, dalších 13 % 
cizinců v kraji Středočeském, 9 % všech evidovaných cizinců bylo zjištěno v kraji Jihomoravském, 8 % 
těchto osob v kraji Ústeckém a 7 % v kraji Moravskoslezském. Nejnižší podíly cizinců ze všech cizinců 
v ČR se pohybovaly mezi 2-3 % (kraje výše zařazené do třetí skupiny). Průměrné  podíly cizinců ze 
všech bydlících cizinců v ČR se pak nacházely mezi 4-5 % (kraje druhé skupiny).  
 Počet cizinců v ČR mezi roky 1996 až 2005 narostl téměř o 80 tisíc osob. Nárůst počtu cizinců 
mezi dvěma uvedenými roky byl zaznamenán ve všech krajích, vyjma dvou moravských krajů - kraje 
Zlínského, kde počet cizinců během vymezeného období poklesl o 600 osob a zejména kraje 
Moravskoslezského, kde bylo v roce 2005 zaznamenáno téměř o 3 500 méně cizinců než v roce 1996 
(k 31. 12.). Naopak nejvyšší nárůst počtu cizinců v kraji během uvedeného období byl zaznamenán     
v krajích s tradičně relativně vysokými podíly cizinců, tj. v krajích první skupiny, vyjma již jmenovaného 
kraje Moravskoslezského - tedy v hl. m. Praze, v kraji Středočeském, Ústeckém, Jihomoravském         
a rovněž v kraji Karlovarském. (Nárůst, resp. pokles počtu bydlících cizinců v okresech ČR mezi roky 
1996 a 2005 zobrazuje mapa 1.) 
 
 Údaj o podílu cizinců v krajích ze všech bydlících cizinců v ČR lze pak zpřesnit informací        
o podílu cizinců na obyvatelstvu v těchto krajích usídleném.  
 
 
 Mezi kraje s nejvyšším podílem cizinců na obyvatelstvu patřil v obou sledovaných letech (1996 
a 2005) kraj Hlavní město Praha, kraj Středočeský a kraj Karlovarský. Naopak, mezi kraje s nejnižším 
podílem cizinců na obyvatelstvu se zařadil kraj Pardubický, Vysočina, Olomoucký a kraj Zlínský.  
 Podíl cizinců na obyvatelstvu během let 1996 až 2005 vzrostl, nejvyšší nárůst byl zaznamenán 
u krajů, v nichž byl tento podíl nejvyšší, tj. v Praze (nárůst o 2,5 procentních bodů), Středočeském 
kraji (nárůst o 1,7 procentních bodů) a v kraji Karlovarském (nárůst o 2,2 procentních bodů). V kraji 
Libereckém, Ústeckém, Plzeňském a Jihomoravském vzrostl podíl cizinců na obyvatelstvu mezi 
uvedenými roky přibližně o 1 procentní bod, v ostatních krajích nárůst nepředstavoval více než půl 
procentního bodu. V kraji Zlínském a Moravskoslezském podíl cizinců na obyvatelstvu během 
sledovaného období mírně poklesl (viz. tabulka 1 a mapa 2). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

Tab. 1: Podíl cizinců na obyvatelstvu v krajích ČR - srovnání let 1996 a 2005 (31.12.) 
(Pramen: ČSÚ, ŘS CPP MV ČR) 

31.12.1996 31.12.2005 rozdíl 2005-1996 

Kraj počet  
cizinců 

podíl cizinců 
na ob. 

počet  
cizinců 

podíl cizinců 
na ob. 

počet  
cizinců 

podíl cizinců 
na ob. 

Hlavní město Praha 61 203 5,1 89 997 7,6 28 794 2,5

Karlovarský kraj 7 670 2,5 14 437 4,7 6 767 2,2

Středočeský kraj 22 413 2,0 35 304 3,0 12 891 1,0

Liberecký kraj 8 446 2,0 11 675 2,7 3 229 0,8

Ústecký kraj 13 985 1,7 22 130 2,7 8 145 1,0

Plzeňský kraj 8 670 1,6 13 206 2,4 4 536 0,8

Jihomoravský kraj 14 723 1,3 24 234 2,1 9 511 0,9

Královéhradecký kraj 8 418 1,5 11 294 2,1 2 876 0,5

Jihočeský kraj 9 175 1,5 10 595 1,7 1 420 0,2

Moravskoslezský kraj 22 779 1,8 19 337 1,5 -3 442 -0,2

Pardubický kraj 5 335 1,0 6 418 1,3 1 083 0,2

Kraj Vysočina 3 739 0,7 6 160 1,2 2 421 0,5

Olomoucký kraj 6 037 0,9 7 497 1,2 1 460 0,2

Zlínský kraj 6 558 1,1 5 926 1,0 -632 -0,1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


